
Esimesed kolm ettekannet esitati Kiievi Ehi- Sama päeva õhtupoolikul toimusid tehniliste
tusinseneride Instituudi õppejõudude poolt. Kü- vahendite ja programmõppe ning sotsioloogiliste
lalised käsitlesid põhjalikult uurimuste sektsioonide istungid.

2) õppemasinate efektiivsemat kasutamist õp
peprotsessis, kusjuures rõhutati vajadust välja 
töötada rütm, seda juhtida ja vähendada m ü
rasid.

Huvitava ettekandega esines dots. O. Vesse- 
lovski, kes üldistas õppeprotsessi organiseerimi
sel tehtava töö kogemusi Novosibirski Elektro
tehnika Instituudis.

Instituudi sissekäigu ees seisab robot. Nupule 
vajutades annab see magnetofoni kaudu m it
mesugust informatsiooni selle õppeasutuse koh
ta. Televisiooniklassides on telegraafi võtmed, 
mida kasutades üliõpilased võivad televisiooni 
kaudu vastata esitatavatele küsimustele.

Dotsent R. Üksvärav analüüsis järgmiste mee-

Pikema sõnavõtuga esines ajakirja «Vestnik 
Võšei Školõ» peatoimetaja A. Goršnev. Ta tu t
vustas ajakirjas viimasel ajal ilmunud m ater
jale, lähemaid ülesandeid ja avaldas soovi, et 
Eesti NSV kõrgemate koolide õppejõud teeksid  
ajakirjale senisest rohkem kaastööd.

Näidati film i õppevahendite kasutamisest N o
vosibirski Elektrotehnika Instituudis, õh tupoo
likul tutvusid külalised Tallinna vanalinnaga.

Eile hommikupoolikul toimus töö psühholoo
gia- ja õppetöö korralduse sektsioonis. Pärast 
lõunal leidis aset elav diskussioon teem al «Kõr
gem kool ja «keskkooli mentaliteet.»»

Konverents lõpeb täna.
H. ARUKÜLA

Ka meeskooril oli taliolümpia

Alguses täishooga mäest üles . . .

K o lm  selle ta lve  kõige ilu sa
m at päeva  olid laulum eestele  
pingeliseks jõu prooviks O tepääl. 
Toim usid koorisisesed olüm pia
m ängud kõigil taliolüm pial ka
vas olnud aladel. Loom ulikult 
tu lid  m õned spordihlad ära jä t
ta, sest ei olnud võim alik  n ii 
kõrge kvalifikatsiooniga kohtu
n ikke kaasa võtta. K a  uisutam i
se jaoks ei rahuldan ud m eie m e
hi jä ä  nõrk kvaliteet ja  võistlu
sed lükati edasi. K a v v a  jä id  
järgm ised  alad:

1) suusahüpped (v iid i kokku  
nii suure kui ka vä ikese  mäe 
hindam issüsteem ),

3) g igan t-o rien teeru m is-k iir- 
laskum is-slaalom  ja

4) m äärd eva lik u  võistlused.
V õistlused algasid kolm anda

spordiala ühisstardiga V äikeselt  
M unam äelt. K u id  sama nõue ei 
m aksnud lõpu kohta, see täh en 
dab — fin iš ijo o n t ei tu ln u d koos 
läbida.

V õistlusrada läks alguses m äest 
üles ja  sealt tunde jä rg i 
läbi m etsa teisele  p eo le  m äe a l
la fin iši. M ehed tu lid  igaü ks ise 
kandist, kes m urtud kep iga, kes  
ü leni lum ine, ' ku id  nad tu lid  
pidevalt. V õitjad said m edalid  ja  
m itteam etliku  p u n k tita b eli a lu 
sel haälerühm ad om ad p u n k tid .

jq u ti lõhkuda n e li suuska ja  
m urda kaks m eta llk epp i. Tegim e  
statistikat ja  võtsim e tem pos 
alla.

Suusam äärde v a lik u  õigsuse 
'cindlaksm ääram isel toim us võ ist- 
us ja  m ehed said m edalid . E riti 
m ur oli p in g e teatevõistluste  
ija l, kui ra ja l oli kuus võ istkon- 
la läbim as 4 x 1  km . B arito n id  
läitasid head sõidu teh nikat ja  
u lid  esim eseks. K o h tu n ik e l oli 
askusi, et bassidele ära  seleta- 

la , m iks nem ad ei osanud «lõi- 
7ata» ja  sellega om a p u n k tita b e- 
it parandada. E sim ese võ istlu s
päeva kokku võttes reastusid  
M älerühm ad jä rg m ise lt: bariton, 
[ tenor, bass ja  I I  tenor.

T eisel võ istlu sp äeval toim usid  
bobisõiduvõistlused ko lhoosiree- 
ia  ja  kohaliku  lin n a  arvestuses  
põitsime hõbedase auhinnata  
koha.

M äehüpetes ei jä ä n u d  ü k sk i 
võ istleja  ühelgi katsel (neid sai 
teha p iiram atul arvu l) ja lg ad ele  
ja  auhindu ei saanud nõrga stii
lipuhtuse tõttu v ä lja  anda. M ees- 
te r iv i  ven is ik k a  ühest m äest 
üles ja  teisest alla , köites kogu  
üm bruskonna ü ld ise tähelepanu. 
Looduseilust olim e teise p ä eva  
lõpuks lõhki m inem as, ku id  
reaalsuses hoidis m eid  tead m i
ne, et peag i olem e jä lle  kodus.

K o kku võttes saim e ja g u  seits
m est paarist suuskadest ja  n e l
jast kepist ja  m õnest liigsest 
eluskaalu kilogram m ist. M u lje id  
häid  — k u i p a lju !

K ü lla p  v ist jä etig i m ind bus
sist m aha seepärast, et m ul o leks  
sündm ustest selgem  ü levaade.

Meeskoori kroonib

Lutheri Mööblivabrik aastal 1928. Siin tegid oma õpingutega 
algust esimesed masinaehitajad.

kooli . õpilased üliõpilasõigused 
alles aasta l 1923. T ehnikum is oli 
to llal kaks m eh aan ikaa last osa
konda: masinaehitus., ja  laevaeh i
tus. T ehnikum i m adalam a astm e 
lõpetaja  sai tehn iku , kõrgem a 
astm e lõpeta ja  aga nn. tegelik - 
inseneri kutse. Esim ene insener 
m asinaehituse eria la l lõpetas
1923. aastal. Esim ene naissoo 
esindaja astus m asinaeh ituse  e r i
alale aasta l 1921. 1928. aastaks oli 
m asinaehituse e ria la  üliõpilaste 
arv  kasvanud  kü ll 84-ni, kuid  
kõrgem a astm e lõpetanu id  oli 
tollal vaid  neli. M eie teaduskon
na õppejõududest õppis T allinna 
Tehnikum is dots. E lm ar L iiver.

T allinna Tehnikum i kim butasid  
p idevalt rahalised  raskused  ja  
ruum ide puudus. Tõuke la b o ra 
toorse baasi arenguks andis a l
les R iikliku K atsekoja asu tam ine
1924. aastal. Meie tän ap äev a  eks- 
p erim en taal- ja  õppetöökoja n ing 
m asinaehituse tehnoloogia k a 
teedri laboratoorium ide eelkäi
jaks võib tin g lik u lt luge
da m ehaanikatöökoda. T eh
nikum il puudus perspektiiv  ja  
tem a olem asolu oli kogu aeg k ü 
sim ärgi all. M õju hakkas ava l
dam a k a  ko lm eküm nendate aas
ta te  m ajanduskriis. Ju b a  1926. a. 
lõpetati vas tuvõ tt laevaeh ituse  
osakonda ning kolm eküm nendate 
aasta te  algul ka  m asinaehituse 
osakonda.

1934. aasta l ava ti T a r tu  Ü li
kooli m atem aatika-loodusteadus- 
konna ju u res  tehnikaosakon£.

15. septem bril 1936. aasta l v ii
m aks om eti kroonis progressiiv 
selt m eelestatud tehn ilise  in te lli
gentsi p ikaaja list võ itlu st k a  
edu — praeguses T P I peakorpuses 
Koplis ava ti T allinna T ehn ikain s
titu u t. Järgm isel aasta l n im e ta ti 
see üm ber T allinna T ehn ikaü li

Tehnikaülikooli m asinaehituse 
e ria la l õppisid sisseastum ise jä r 
jek o rras  m eie p raegustest õppe
jõududest dotsendid Eugen Soon
vald, N ikolai Stšeglov, vanem 
õpeta ja  K onstan tin  Tippo, dots. 
k t. Ju h a n  M asing, dotsendid  A adu 
R itso ja  H arri K uldm a. õ p p e jõ u 
n a  tegutses praegu pensionil v ii
b iv  dots. P au l Volmer.

T allinna Tehnikaülikooli lõpe
ta ja te  arv  jä i väga kasinaks — 
n e lja  esimese aasta  jooksul oli 
lõpe ta ja id  kõigil eria ladel kokku 
kõigest 67. õ p p ea su tu s t k im buta
sid alaliselt raha lised  raskused ja  
ru u m id e  puudus. E hitus-m ehaa- 
n ika teaduskonnal näiteks tu li 
ru u m e jagada tehnikum iga.

P ä ra s t 21. ju u n it 1940 viidi 
läb i põhjalikud  üm berko rra ldu 
sed. Kehtestati/r stipendium id, k u r
suste  süsteem  ja  loodi kateedrid  
(varem  olid õppetöö vahetuiks 
organiseeri j aiks laboratoorium id). 
K uid  kõigele tõm bas k riip su  pea
le alanud  S uur Isam aasõda.

P ä ra s t sõda algab instituudi 
k iire  areng  so tsialistliku  korra 
ting im ustes ja  see jä tk ü b  tä n a 
päevalgi. P raegu  a rva takse  küll, 
e t teaduskond on ju b a  saav u ta
nud  oma e tten äh tu d  võimsuse, 
ku id  küllap elu  ise revideerib  
seda seisukohta. M asinaehituse 
inseneridest igatahes on m eil veel 
k ü lla ltk i su u r puudus.

K uigi sõ ja jä rgsest perioodist 
in stitu u d i elus on p a lju  rääg itud  
ja  k ir ju ta tu d , m eenutaksim e siis
ki m õningaid täh tsam aid  mo
m ente  praeguse m ehaan ika tea- 
duskonna ajaloost.

Esialgu loodi m etallide tehno
loogia ja  m asinaelem entide labo
ratoorium , sam al aasta l aga 
m oodustati ju b a  m etallide tehno
loogia kateeder. A asta hiljem  
era ldus sellest m asinaelem entide 
kateeder. N üüd oli saabunud aeg 

(Jä rg  2. lk.)

KOMSOMOLIKONVERENTSI DELEGAATIDELE!
Kõigi TPI komsomoliorganisatsiooni XVI amande-vali- 

miskonverentsile valitud delegaatide registreerimine ja 
ajutiste mandaatide väljaandmine nendele algab alates 
22. märtsist ELKNÜ TPI Komitees A5 — 412. Kaasa võtta 
komsomolipilet.

Konverents toimub 11, aprillil algusega kell 8.30 Sakala 
tänav 3. '  .

KONVERENTS MEIE INSTITUUDIS
Teisipäeval algas Mustamäel konverents «Õp

petöö teaduslik organiseerimine kõrgemas koo
lis».

Tallinna Polütehnilise Instituudi rektor pro
fessor A. Aar na tervitas külalisi teistest liidu
vabariikidest ja Eesti NSV kõrgematest õppe
asutustest ja rõhutas oma avasõnas, et konve
rentsi ülesandeks on kõrgemate õppeasutuste 
kogemuste üldistamine õppetöö teaduslikul or
ganiseerimisel.

todite kasutamist üliõpilaste aktiivsem al kaasa
tõmbamisel auditoorses õppetöös:

1 ) Tuntud praktikute esinem ine üliõpilastele,
2) Mitmesuguste küsimustike kasutamine ja
3) Juhtimismeetod.
Need meetodid on laialt levinud Ameerika 

Ühendriikides. Sealjuures võimaldab eriti v ii
mane meetod tunduvalt arendada üliõpilaste ot
sustamisvõimet ja aitab kaasa aine sügavamale 
omandamisele. See meetod on katsetamisel ka 
TPI majandus- ja elektrotehnikateaduskonnas.
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kõrgem a tehnilise kooli loom isest 
meie vabariigis. S õ jajärgsel 
perioodil on m ehaan ikainse
neride ettevalm istus meie 
vabariig is arenenud  väga kiires 
tempos. E t parem in i tu n n e tad a  
saav u ta tu d  ta se t ja  a rengu tem 
pot, oleks õpetlik  h e ita  p ilk  k a  
m inevikku  ja  vaadata , kuidas 
arenes meie kõrgem  tehn iline 
kool oma , olem asolu esim esel 
jä rg u l — kodanliku k o rra  tin g i
mustes.

17. sep tem bril 1918 ava ti T allin 
nas L u theri v ab rik u  keld rikor
ruse ruum ides Eesti T ehnika 
Seltsi tehnilised  erikursused. 
K ursustest võttis osa 115 õpilast, 
nende hulgas 28 m asinaeh ita ja t. 
A asta p ä ra s t koliti ku rsustega 
üle endisesse K anu ti gildi m a jja  
P ikk  tä n av  20. K uigi 1920. aasta l 
tu n n is ta ti T allinna T ehnikum  
riik likuks õppeasutuseks, said

kooliks. Üheks osakonnaks kol
m est oli selles m ehaanika ja  m e
haan ilise  tehnoloogia osakond 77 
üliõpilasega. Osakond oli aga ilma 
laboratoorse b aasita  ning sulas 
ehitusosakonnaga kokku  ühiseks 
eh itus - m eha ani kateaduskonnaks.

S iinkohal tu leks m ärk ida, et 
Tehnikaülikoolis, sam u ti ta lle  eel
n enud  T allinna Tehnikum is sa r
nanes m asinaehituse e ria la  ainu lt 
vähe kaasaegse ku ju tlu sega sel
le st erialast. Tollal valm ista ti e tte 
energeetilise kallakuga m asina
eh ituse konstruk toreid . Põhili
sed p rak tikum id  toim usid tuge
vusõpetuses (koos m etallograafia- 
ga), soojustehnikas ja  elek tro teh
nikas. M asinaehituse tehnoloogia 
ka teed ri praeguse profiiliga 
laboratoorium e ei olnud 
üldse. Tehnoloogilistest dist
sip liin idest loeti a in u lt m etal
lide tehnoloogia la iendatud  k u r
sust.

I) Õppeprogrammide ja õppeplaanide koosta
mist ja muutmist lähtudes tootmise ja projek
teerimise vajadustest, üliõpilaste töövõimest ja 
ankeetandmetest (sealjuures kasutati andmete 
läbitöötamisel dispersioon- ja korrelatsioonana- 
lüüsi) ning

Kolmapäevasel plenaaristungil esinesid pro
grammõppe ja tehniliste vahendite kasutamise 
kogemuste teemadel dots. V. Vadjušin (Valge
vene Polütehniline Instituut), dots. H. Vallner 
(Eesti Põllumajanduse Akadeemia) ja dots. R. 
Mosberg (Tallinna Polütehniline Instituut).
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iseseisva m ehaan ikateaduskonna 
loom iseks ja  see sai teoks. Uue 
teaduskonna  esim eseks dekaaniks 
v a liti dots. E ugen Soonvald. Tol 
perioodil loodi ka  praeguste  õp
pe- ja  eksperim entaaltöökodade 
n ing  m asinaeh ituse  tehnoloogia 
labora toorium ide ü h in e  ee lkä ija  
T PI peahoone keld ris  ja  tehn ilise  
m õõtm ise laboratoorium .

J u b a  v iieküm nendate  aa s ta te  
algul ei su u tn u d  v a n a  hea Kopli 
m a ja  enam  m ah u tad a  a ren ev a t 
in stitu u ti. 1951. aasta l loodud m a
sinaeh ituse  tehnoloogia kateeder 
sai ruum id  L aiale tänavale . T PI 
praeguse R aam atukogu  hoonesse. 
H iljem  kolis ka teeder üle m a jja  
K ohtu  tä n av  4. K ateed ri p ink ide 
ja  tehnoloogia labora toorium  aga 
organ iseeriti L enini puiesteel 
asuva ühiselam u keldris.

U uesti sai teaduskond ühise 
k a tu se  a lla  siis. kui ta  1961. aas

ta l kolis ü le praegusesse ener- 
g ee tik am ajja  K alin in i t. 82. N üüd 
aga on m eh aan ik u te l ju b a  m õn
da aa s ta t kasu tam isel om a a jak o 
hane  õppekorpus M ustam äel.

L oom ulikult on teaduskonna  
k ir je ld a tu d  s tru k tu u r i a ren g  vaid  
üles k ü lg  arengupro tsessis. Sam al 
a ja l kasvasid  k a  tead u sk o n n a  
m a te ria a ln e  baas ja  õppejõudude 
kaader. Uue õppekorpuse valm i
m isega sa id  kõik  teaduskonna  
k a teed rid  peaaegu  norm aalsed  
tingifhused õppe- ja  tead u slik u k s 
tööks n ing  seoses sellega on tõ u s
nud  m ä rg a tav a lt ka  m eh aan ik a
inseneride tase. K ui teaduskond  
saaks veel a jakohase  õppetöökoja 
ja  kaasaegsem a labora toorium ide 
sisustuse, siis võiks v aa d a ta  tu 
lev ikku  üsnagi op tim istliku lt.

VELLO REEDIK, 
m asinaeh ituse  tehnoloogia 

k a tee d ri van em õ p e ta ja

Eksamid +  mõtisklused = 
= eksamimÕtisklused

Eksam  on ü liõp ilase  ja  õpp ejõ u  
in tellektu aa ln e k ah evõitlu s  — 
sõna- ja  m õtterelvaga. E rin eva lt  
a ja lu k k u  lä in u d  tõelisest k a h e
võitlusest võ id a va d  ja  kaotavad  
selle  aga alati korraga  m õlem ad  
osapooled.

♦
H eade tu lem u sten i jõ u dm iseks  

on v a ja  teada ja  osata  — teada  
ain et osata &eda edasi anda. E k 
sam il nõutakse seda ü liõp ilaselt, 
m u id u  eeskätt õ ppejõu lt. E k s  tä 
henda see m õlem ale poolele au s
tavat tingim uste võrdsustam ist. 
A ga selles nõudes «h in n aalan 
dust» taotleda võ i anda?

*

Nii p a lju  kui eksam eil ilm n e
v as t ü liõpilaste kehvavõ itu  v ä l
jendusoskusest k a  ei kõnelda, 
õppejõu k u u l a m i s o s k u s  
näib  o levat veelgi haru ldasem alt 
k o h atav  näh tus. Kas a in u lt  see
tõ ttu , e t õppejõude on vähem ? 
Või treen i ngupuuduäest?

*

«K ü ll  on lugu selle  ü liõpilaste  
sõnakehvusega,» ku rtis noor 
naisõp pejõ u d, «ü tle  n eile  pool 
vastust ette ja  ik k a  nad v e e l ei 
seleta sulle p ro b leem i iseseisva lt  
ära!»

V õib ainu lt õlgu keh itada  — on 
m itm esugust iseseisvu st ja  ilm 
selt ka m itm esugust sõn akehvust.

♦
A sjust, m ida ei tu n ta , suudab  

parim gi o raa to r ava ldada  a in u lt 
segaseid m õtteid. H alva v ä lje n 
dusvõim e ju u re d  p e itu v ad  'aine 
halvas tundm ises. «Tean seda 
küll, aga m ul on väljendum isega 
raskusi» — see on levin,unaaid 
enesepatte -m õtte id , m id a  m õned 
püüavad  eksam il rea liseerida  õp
pejõu pette-võ ttena. J a  kes söan
daks ü te lda , e t hoopiski ' ilm a 
eduta!

MART KIVI

Kas
hiromantika?

K ed a  pole h u vita n u d  hom ne 
p äev, teadm in e, m is ootab ees 
nii lähem al a ja l ku i ka sa ja n d i
te m öödudes? . T ek ib  küsim us, 
kas seda pole k u id a g iv iis i v õ i
m alik  ette ära arvata? P a lju d  
vast n aeravad  selle  ü le. On ju  
ennegi o raakleid  le idu nu d.

K u id  kas see siisk i päriselt n ii 
on? H ilju ti vah etati selle  ü le  
m õtteid poo lju h tide  rin g i koos
olekul. Jõ u ti jä re ld u se le , et tu 
le v ik u  etteku u lu tam ine on v a ja 
lik  ja  seda tehaksegi m eie m aal. 
A h, et siiski h irom andid! M eie 
p ä ev il!?  — E i, nii ei maksa a r 
vata. See  on tõsine p ro b leem , mis 
on v iid u d  tead u slike le  alustele. 
Ja  seda nim etatakse fu tu roloo 
giaks.

Futuroloogia ennustab kau ge
ma tu lev ik u  kohta. M eile on käe- 
gakatsutavam  n iiö elda  fu tu roloo
gia väiksem  ven d  — prognosti- 
ka. Sellega  on v a ja  paratam atult 
arvestada.

N äiteks p lan eerim isel. Plaan  
tu lev ik u  kohta on ju  tehtud  
«m in e v ik u s». A ga kui seda p laa
ni tegelikkuses raken dada, kas 
ei tek i siis oht, et selle aja. jo o k 
sul on tehnika ja  teadus n iivõrd  
edasi arenenud, et p laan  on p ea 
aegu kasutam iskõlbm atu. K u i aga 
ettekuulutam ist teha rangelt tea 
d u slik e l alustel, võ ib seda ohtu 
vähendada ja  p a lju  kulutusi 
saab kokku hoitud.

K e rk is  üles küsim us teadlaste  
arvu st tu lev ik u s. E i ole ju  m õel
dav, et iga in im en e saab tea d la 
seks. P raegu  aga kasvab tea d 
laste osa in im este ü ld arvu s p i
devalt. K aua see kestab?

K a  Maa elan ike  a rv  kasvab p i
devalt. S iin g i ei saa m inna lõ p 
m atuseni. K u id  kus on siis p iir?

A ga  — kas n e id  probleem e ei 
saa võ rreld a  ta im ede kasvuga?  
A lguses on kasv aeglane, saavu 
tab siis oma suurim a kiiruse ja  
lõpuks stabiliseerub m ingile  k õ r
gusele.

P robleem e tek k is  p a lju , üks 
küsim us sünnitas teise, see k o l
m anda ja  n ii edasi. P õ n eva  aru 
telu  tõttu ja  seda tänu ju st in 
form atsiooniteh nika kateedri j u 
h atajale  Ustus A g u rile  ei taht- 
nud koosolek ku idagi lõppeda.

U. PIHLAK, KP-61

M e i e  kom somolikomitee u u e  

koosseisu kandidaate

«Ega m idagi, saam e siis t u t t a 
vaks! M inu nim i on A nts P ilv ing  
ja  õpin m a jan d u stead u sk o n n as 
tööstuse p laneerim ist. Õ p ingu
tega olen teisel kursusel.

M idagi m ärk im isv äärse t pole 
elus veel korda saa tn u d . Eks^ 
m aailm as le idub  h u v ita v a t p a l-v 
jugi, raske aga on  öelda, kus 
see m inu  p äru sm aa  asub.

E nam vähem  k in d la  koha on 
m inu  elus leidnud  sport. P ro o v i
nud  olen m itm el alal. K eskkooli 
päevil sai joostud, sea lt on p ä r it  
k a  II jä rk  3000 m eetris. Sam a 
kaugele jõudsin  k a  sõudm ises. 
N üüd olen hoopis ja lg ra tta  v as tu  
hakanud  huvi tundm a. A rvan , 
et igal m ehel pole ju s t tä h tis  
saada tippsportlaseks, vaid  om a 
«mootor» k o rras  hoida. Sellega 
pole aga kaugeltk i öeldud, e t ma. 
m ingi askeet olen — eks m inu lg i 
on omad nõrkused. K uid  tä n in i 
pole nad  m ind  ega te isi segam a

h ak a n u d . K ui T e nüüd  m u lt k ü 
site, m issugused  tü ta r lap se d  
m u lle  m ee ld iv ad , siis võin ka 
se lle le v a s tu se  leida — s ä r t 
sa k am a d  b lond id . T ore m u i
dugi, k u i nendel noortel
daam id e l on  vee l sin ised  silm ad 
ja  m a a ilm a a s ja d e s t se lge ü le
vaade.

K ui ju b a  j u t t  huvidele ja  is ik 
lik u le  a rv a m u se le  on lä inud , siis 
pean  T eile  ü tlem a , e t  m ulle  
m eeld ib  m u u sik a , au s tan  T am m - 
s a a r t  ja  L u tsu  ja  m õistan  V al- 
to n i «8 ja a p a n la n n a l .»

K uigi T am m saa re  on m in u  
le m m ik k ir ja n ik , ei pea m a te 
m a ü te lu s t  «Tee tööd ja  näe  
vaeva, k ü ll s iis  tu leb  ka a rm a s
tus» k o h asek s ilm a an a lü ü sita  
kom som olitöös kasu tada . K ui et 
su u d e ta  kom som olitööle an d a  
teo re e tilis i a lu se id  n ing  lik v id ee
r id a  fo rm a lism i ü ritu s te s  — siis 
ei n ä e  m a  m in g it kom som oli kui 
o rg an isa ts io o n i au to riteed i tõusu.

Ig aü h e l m eil peaks olem a om a 
se isu k o h t, m is vastaks a ja s tu  
n õ u e te le  n in g  m ille eest m e k a  
te a d lik u lt  võ itleksim e. Ei toh iks 
e lu  k õ rv a lt  v a a d a ta .

S iin  o leks v ee l üks e rinõue  t u 
le v as te le  m a jan d u sm ee ste le  — 
nad  p ea k s id  ev im a m a ast-m a d a- 
la s t  om adusi, m is o leksid n en d e  
tu le v ases  ku tse töös v a ja lik u d . 
A rv an , e t  ju h tim in e  on loom ing 
j a  se lleg a  tu le b  eelkõige a rv e s 
ta d a  tu le v a s te  m a ja n d u s ju h tid e  
e ttev a lm is tam ise l.

L oodan, e t sa ite  m in u  k o h ta  
te a d a  kõik , m is  Teid enam vähem  
huv itas.»

K üsitles ja  kirja pani 
REIN TAMPERE

kõige puutub üliõpilane kokku  
vaid vaimse keskkonnaga. Lõpu
tud vaidlused, jutuajam ised, m õ
tete, ideede ja fantaasia la 
viin, mis sageli on julged, isegi 
riskantsed, originaalsed seisu ko
had, mis, nagu me team e, põhi
nevad siiski m aterjali pealiskaud
sel tundmisel ja kõik see on ri- 

I kastatud kõrgendatud tundlikku
sega sotsiaalsete probleemide 
suhtes ja kõige selle suhtes, mis 
toimub omal maal ja m ujal m aa
ilmas. Ainuüksi oma tegevuse  
iseloomuga on üliõpilane vabas-

ÕPPETÖÖST, ÜLIÕPILASEST, STIPENDIUMIST JA ÜTÜ-st
"Viimased nädalad ja kuud on 

minu arvates toonud vähe rõõ
mustavat instituudi üliõpilaskon
na ellu. Talvine eksamisessioon  
andis tulemuse: iga kuues ü li
õpilane on akadeem iline võlgla
ne!!! õppeedukus teaduskondade 
lõikes:

K — 89,7%, T — 77,7%, M — 
67,6%, L — 66% ja A -  62,5%. 
Meenutame, et vabariigi keskm i
ne oli 74%.

Semestri algul Narva-Jõesuus 
toimunud kõrgemate koolide 
komsomoliaktiivi seminaril tõid 
Eesti NSV Kõrgema ja Kesk-eri- 
hariduse Komitee esindajad 
välja põhimised süüdistused 
komsomoliorganisatsioonile:

1. Läheneme õppeedukuse kü
sim ustele kergekäeliselt,

2. Ei ole leidnud meetodit:
a) kuidas panna üliõpilast 

iseseisvalt tööle,
b) kuidas kontrollida üliõpi

lase töötam ise pidevust.
Viim aste aastate arenguten

dents on pidevalt liikunud selles 
suunas, et ikka raskemaks läheb 
õpperühmades pingsa tööolukor- 
ra loomine, järjest suureneb 
«rahuldavate» hinnete arv.

Taoline olukord ei valitse a i
nult meil, see on muutunud 
üleliiduliseks probleemiks. (Edas
pidi kasutan Gorki Polütehnilises 
Instituudis teostatud uurimistöö 
andmeid). Seal läbi viidud  
uurimisankeet sisaldas küsi
muse: «Millist hinnet TE soo

visite eksamile minnes?» Kur
suste lõikes oli rahuldava soo
vijaid juba eksam ile m innes 
järgnevalt: I kursus — 31,1%,
II — 38,7%, III — 42%, IV — 
49% ja V — 26,6%. .

Sellist hallust ja keskpärasust 
soodustab otseselt rida objektiiv
seid põhjuseid, m illest tähtsa
m ateks pean:

1. õppim ine ja  ühiskondlik 
tegevus kõrgemas koolis on 
kaotanud oma määrava 
tähtsuse riikliku suunam is- 
komisjoni laua ees, seal 
taandub kõik elamispinna 
olemasolule.

2. Peetakse seaduspäraseks 
abstraktset õppimist, näge
mata vajadust õpitud tead
m iste konkreetseks raken
damiseks tulevikus.

Gorki PI ankeediküsimusele: 
«Kas tulevikus hakkab «rahul
davale» õppimine Sind segama?» 
vastati järgmiselt:

Ei sega — 18,4%,
Segab — 25%,
Ei ole m õelnud sellele — 7%,
Olen mõelnud sellele, aga ei 

kujuta ette oma tulevast tööd ja 
selleks vajalikke teadmisi —
46,6%.

Nende viim aste hulgas oli veel 
IV kursusel vastajaid 20%, kes 
ütlesid, et nad «midagi on k u u l
nud oma tulevasest elukutsest» 
ja 7% vastas, et «m itte midagi 
ei kujuta ette!»

3. Üliõpilane on tuleviku sei
sukohast vähe huvitatud sellest, 
m illise hinde ta  saab, saab ta 
diplomi kiitusega või läbinisti 
«rahuldava», printsipiaalselt see 
kuidagi tema eluliselt tähtsaid  
küsim usi ei otsusta. Tehases hu
vitutakse form aalselt diplomist

ainult tööle võtmise seisukohalt, 
tema sisuline külg palga suurust 
ja töökohta ei mõjuta.

Komsomoliorganisatsioonis on 
nende tõsiste vastastega heitle
mises senini peetud peamiseks 
tuntud «moraliseerimise» võtet.

Üksikute üliõpilaste puhul 
selline õpperühma komsorgi või 
teaduskonna büroo ette kutsum i
ne ja «töötlemine» annab efekti, 
sellise massi puhul aga, kus ka 
õhkkond õpperühmas on nega
tiivne, on see teostamatu ja vä
heviljakas.

K ujunenud olukorras on õigem 
ja reaalsem mõjustada mahajää
jaid ja kujundada õpperühma 
õhkkonda positiivsete eeskujude 
najal. Iga õpperühm sisaldab 
oma koosseisus 4—5 nn. grupi 
«priimust».

Grupikomsorgi kogu poliitiline 
joon seisneb selles, et

©  nende tegevuse ja m õtte
laadi abil panna mõtlema m aha
jääjaid selle üle, mida tähendab 
praegune keskpärasus ühiskond
liku tootm ise kõige väärtusliku
ma komponendi — juhtiva toot
ja — tootmisel meie ühiskonna 
edasiarengu seisukohast.

©  kindel ja selge hukkamõist 
ja sellest tulenev tegutsem ine 
alla oma võim ete õppivate ü li
õpilaste suhtes, s. t. alates IV 
semestrist saab komsomolil olla 
niisuguste üliõpilaste suhtes a i
nult üks seisukoht — eksm atri
kuleerimine! (Eriti suurt nõud
likkust ja printsipiaalsust tuleb 
siin näidata kommunistliku  
noorsooühingu liikm ete suhtes, 
kellede juures tuleb kõrvuti ad 
m inistratiivsete karistustega k a
sutada ka komsomolikaristusi). 

Valeri Agranovski ütleb: «Eel-

tatud kohustustest ühiskonna  
ees, välja, arvatud kohustus õppi
da.

Kahjuks kasutavad tundengid  
väga halvasti oma vabadust, se 
da olukorda, kus n eil puuduvad  
tuhanded pisiküsimused. K ah
juks on nende m õttedki sageli 
pigem «madalad» kui kõrged — 
ärgu olgu neil selles suhtes eri
lisi illusioone!

Ja ainult kirgliku soovina saab 
rääkida sellest esmasest kodani
ku vastutustundest kõigi ja kõige 
eest, mida peaksid tundm a ü li
õpilased.»

Väljakujunenud stamp m õtte
laadis, kohandumine olukorraga, 
oskamatus püstitada probleeme 
ja neid vastaval tasem el selgelt- 
selgelt formuleerida ja lahendust 
otsida on viinud selleni, et m eie 
üliõpilased on eem aldunud oma 
elu-olu sõlm küsim uste lahenda
misest. Ja m is veel halvem: ei
nähta komsomoli kui organisat
siooni, mis peaks ja oleks 
suuteline lahendam a kõiki sp et
siifilisi küsim usi omal tasem el, 
mis üliõpilaskonda puudutavad, 
kui teda nende lahendam isel 
toetatakse.

Vaatleme üht põhiküsim ust — 
stipendium ikiisim ust. On selge, 
et senine stipendium i m äärus 
kõrgematele koolidele on lootu
setult vananenud ja  ei vasta  aja  
nõuetele. ’ \

Praegu nähakse seda dekanaa
dis kui ka üliõpilaste silm is kui 
ühte olulist faktorit, m illega m õ
justada üliõpilast ja tem a õppe- 
edukust. Tegelik olukord ei k in 
nita seda. Vabariigis saab s t i
pendiumi 62% üliõpilaskonnast 
(seaduse alusel võiks saada 
72%), s. t. — stipendium  kui s t ii

m ul on kaotanud oma m õjujõu  
ja populaarsuse.

Suur paradoks — on võim alik  
sellin e olukord, et kaks võrdsete 
võim etega ja  võrdselt edasi- 
jõudvat tud en git saavad eba
võrdselt stipendium i, sest see ju 
sõltub van em ate töötasust.

R ikutakse ju  siin  põhim ist so t
sialism i seaduspärasust: kuidas
töö, nõnda palk?

V ähem alt m om endil tundub  
m ulle õ ig lasen a  olukord sotsia
lism im aades.

M iinim um stipendium i saavad 
seal kõik  üliõpilased (näiteks 
Saksa DV). Edasi järgneb astm e
line tõus sõ ltu va lt suhtum isest 
õppetöösse. K UIDAS praeguses 
olukorras teaduskonna kom so- 
m olibüroo peab küsim use lah en 
dam isele asum a?

1) Tuleb taotleda, et teostataks 
in stitu u d isisen e stipendium ifondi 
ümber jaotus teaduskondade v a 
hel o len eva lt teaduskonna õppe
edukusest.

2) Jaotada stipendium ifond  
teaduskonna u latuses õpperüh
m ade vah el jä lleg i sõltuvalt õp 
peedukusest, aga m itte ü liõp i
laste arvust.

3) Taotleda teaduskonna pari
m ale õpperühm ale stipendium i 
100% -liselt.

4) T eha teaduskonna õppetöö 
sektoril ja  gruppide komsorgidel 
selgeks stipendium i m ääram ise 
põhim äärus ja  m uuta stipendiu- 
m ikom isjon  om a tööga küsim use 
sisu lise arutam ise kohaks ja taot
leda, e t  sel puhul viib iks kohal 
küsim use ette valm istanud gru- 
pikom sorg.

P raegun e stipendium i poliitika  
on terven isti suunatud m inevik 
ku — k arista tak se vanade p at
tude eest. T udeng võib õppida 
nagu pöörane, kuid just se lle l se 
m estril ei saa ta  stipendium i ee l
m isel eksam isessioonil saadud 
puuduliku eest. Stim uleerim ist 
selle suure töö eest võib ta  alles 
kohata kauges tulevikus. .Ta ka 
seal varitseb  oht, et m õni tõe
poolest ju h u slik  ebaõnnestum ine 
hävitab kõik.

S elles m õttes pakub kõigile  
kindlasti h u v i kcem iatcaduskon- 
na süsteem , kus stipendium i 
m ääram ine toim ub iga kuu.

P ea in itsiaator ja täideviija  on 
siin  d ek anaat koos oma aparaa
diga (ü liõp ilaste juhtorgan — 
teaduskonna kom som olibüroo — 
on osanud jääda kõrvaltvaata
jaks!). E sia lgu  sundkorras, nüüd 
aga ka altpoolt tuleva sotsiaalse



P arim  poliitökonoom ia tundja
(Tehnikaerialade üliõpilaste kõ- 
keel ja kirjakeele tase on tõ
eks probleemiks. Oskus oma 
itte korrektseks ja vastavata- 
neliseks väljendamiseks ei ku- 
ae välja iseenesest. Põhimise 
imaluse sellesuunaliseks aren- 
ks annavad ühiskonnateaduste 
aiinarid. Et veelgi tõsta huvi- 
aist oma maailmavaate arengu 
esinemisoskuse vastu, pakume 

ie võimalusena üliõpilaskonna- 
jõukatsumise ühel populaarse- 

i l  distsipliinil ühiskonnatea- 
istest, s. o. poliitilises ökonoo- 
ias.
Juhendi tähelepanelikul läbi- 
gejal palume m itte solvuda, et 
i «võrrutatud» majandustea- 
iskonna I ja II kursus ja teh- 
liste teaduskondade III kursu- 
d.

Sellise olukorra tingib õppe
plaan ja seda suuremad on juba 
elukogenematel III kursuse tu 
dengitel võimalused saada pea
auhind enda valdusse.

Juhiksin tähelepanu veel sel
lele, et kui II voorus kirjutatud 
kirjand näitab kõrget eruditsioo
ni ja ainesse süvenemist, siis 
saab lisapunkte, mis on hinnali
seks panuseks III-dasse vooru. 
(Muidugi ei saa neid lisapunkte 
sellisel hulgal, et nende omajad 
tunneksid ennast juba võitjate
na!).

A. VELLAMAA

TPI-s 1967/68. ÕPPEAASTAL 
PARIMATE POLIITÖKONOO
MIA TUNDJATE ÜLIÕPILASTE

SELGITAMISEKS LÄBIVIIDA
VA KONKURSI JUHEND.

KONKURSI EESMÄRK: tõsta
üliõpilaste huvi poliitilise öko
noomia kui õppeaine vastu.

KONKURSIST OSAVÕTT: 
konkursist võtavad osa 1967/68. 
õppeaastal TPI-s poliitökonoo
miat õppivad m ajandusteadus
konna II kursuse ja tehniliste 
teaduskondade III kursuse ü li
õpilased, samuti ka õppejõu 
nõusolekul need m ajandustea
duskonna I kursuse üliõpilased, 
kes varemalt on õppinud kesk- 
eriõppeasutustes.

KONKURSI LÄBIVIIMINE: 
konkurss viiakse läbi kolmes 
voorus ajavahem ikul märts— 
mai 1968.

I voorus (aprillikuu vältel) esi

tavad õpperühmade poliitöko
noomia seminare juhendavad  
õppejõud kooskõlastatult riihma- 
kolmikutega 1—3 parimat ü li
õpilast II vooru. (Väärikate 
kandidaatide puudumisel või
dakse kandidaate mõnest õppe
rühmast ka m itte esitada).

Kandidaatide selgitamisel ar
vestatakse üliõpilaste tööd nii 
poliitökonoomia kapitalism i, kui 
ka sotsialismi kursuse omanda
misel.

II voorus (1. maiks 1968) kir
jutavad väljavalitud kandidaa
did kirjandi. Kirjandi teemad 
antakse kätte vahetult enne kir
jandi kirjutam isele asumist. 
Kirjandi teemasid on kuus — 
kolm kapitalismi ja kolm sotsia
lismi osa kohta. Kirjandi kirjuta
mise aeg — 120 minutit. K ir
jandi tulemuste põhjal valitakse 
välja 11 paremat üliõpilast, kes 
lähevad võistlema III vooru.

t l l  voorus (mai esimene pool) 
toimub nende 11 kandidaadi va
hel viktoriin. Viktoriini võitja on 
ka nimetatud konkursi võitja. 
Viktoriin toimub publiku ees.

Erakordselt silmapaistva- kir
jandi eest II voorus on žüriil 
õigus töö koosäajale anda vikto
riiniks preemiapunkte.

Võrdse punktide arvu korral 
III voorus otsustab esikoha I i 
voorus kirjutatud kirjandi k aits
mine žürii ees.

AUTASUSTAMINE: ■ konkursil 
esikohale tulnud üliõpilast pre
meeritakse TASUTA TURISMI - 
TUUSIKUGA ÜHELE SOTSIA
LISMIMAALE.

10 järgnevat võitjat premeeri
takse tasuta ekskursiooniga väi- 
jaspoole vabariiki.

Soovime edu ja julget peale
hakkamist!

Viis päeva Saaremaal
N L K P  ajaloo ring korraldas 
:skursiooni Saarem aale. M eiega
1 kaasas rin gi teadu slik  ju -  
endaja N L K P  ajaloo kateedri 
ypejõud E n d el O jasild. Ta kom 
menteeris h u vita va lt p a lju sid  
jaloolisi sündm usi.
R eisi eesm ärgiks oli peale kau - 

imate p aikadega tutvum ise v iia  
ioneeride hulgas läbi Eesti N S V  
edagoogika T eadu sliku  U u rim i-2 Instituudi koostatud ankeet, 
ee  võim aldas tu tvu da ka Saa- 
emaa koolidega.

K ih elkonna 8-kl. koolis avanes 
sai m eist võim alus v iib id a  V II 
lassi jü ü sikatu n n is■ Tähelepanu  
ratas väga rah u lik , ku id  a k tiiv -  
e tööõhkkond. K ingissepa  K esk -  
oolis aga kohtusim e lõpuklassi 
pilastega. M e ei jä tn u d  võim a- 
ust kasutam ata, et tutvustada  
nstituuti ja  propageerida m eie  
ppeasutuste erialasid. K ü sim u s
ele  aga õnnestus vastuseid  m it- 
e võ lgu  jätta . ,

M uuseum idest oli h u v ita va 
maks V. K ingissepa  M ajam u u 
seum. «M ihkli» Talum uuseum is  
näitas p erem ees Ja k o b  R eh t esi
vanem atelt päritu d  tarbeesem eid, 
m illistest enam ik on puust: p a l
ju d  tööriistad, kausid, kaunid  õl
lekapad, m illest on n ii mõnus 
ehtsat saare kesvam ärju kest rü ü 
bata.

K uressaare lossis asub nüüd  
Saarem aa K oduloom uuseum . R ik 
k aliku d  ja  h ästiku ju ndatu d  v ä l
jap an ek u d  annavad h u vita va  ja  
m itm ekülgse ülevaate Saarem aa 
võ itlu srikkast ajaloost, näitavad  
tem a looduse om apära ja  tu t
vustavad külasta jaid  E esti su u 
rim a saare e lu -o lu  ja  tööga täna
päeval.

A asta-aastalt käib Saarem aal 
turiste üha suurem al arvu l.

V iis p ä eva  m öödus k iiresti ja  
me kohtusim e taas van a T a llin 
naga. ,

P. R O O SIM A A

MAKSIM GORKI JA TEADUS 
Kogu progressiivne inimkond 

tähistab m ärtsikuul Maksim 
Gorki sajandat sünni-aastapäe- 
va.

Maksim Gorki kui ‘suur prole
tariaadi kirjanik on tuntud ko
gu maailmas. Tema elulugu ja 
kirjandusteoseid tunneb iga 
kooliõpilane.

:ontrolli näol üliõpilaste poolt 
rõetakse õppetöö tulemused iga 
cuu kõigi üliõpilaste osas kokku 
a  vastavalt kuuajalisele tööle 
ünnitaiakse igale üliõpilasele ta
rn olenemata eelmise eksamises
siooni tulemustest.

Taoline pidev «ümberkorral
damine» lubab hoida stipendiu
mifondi kasutamist kogu aeg lu 
batud piirides ja pearaamatupi
dajal pole enam vaja hakata en
nustama, kuidas üliõpilased hak
kavad õppima. 10%-line «kokku
hoid» läheks aga elatusm iinimu
miks nendele üliõpilastele, kes 
seda hinnata oskavad.

Oleks reaalne rakendada seda 
süsteemi kõigis teaduskondades 
ja  vajalik, et sealjuures tea
duskonna bürood ja õpperühma
de komsorgid saavutasid konk
reetse koha ja positsiooni üliõpi
last eluliselt huvitava probleemi 
lahendamisel teaduskonnas.

ENTUSIASM?
Seda piirab rabelemine ja aja

puudus. Võtkem kuulda TPI 
ÜTÜ esimehe asetäitja Ants Lõh
muse nõu: ärge planeerige oma 
aega päevade, vaid tundide kau
pa ja teist saavad entusiastid!

Tähelepanelik suhtumine nen
desse, kes on võimelised saavu
tama iseseisva tööga silmapaist
vaid  tulemusi, see on õpperühma^ 
grupporgi poliitiline joon, nende 
soovitamine ÜTÜ-sse, individu
aalplaanile üleminekuks vaba- 
kuulamise õiguse taotlem ine — 
see on selle joone praktiline la 
hendus.

Tegutsemist ÜTÜ s loeme m e 
vastutusrikkaks ühiskondlikuks 
ülesandeks, mille täitjaid oleme 
püüdnud senisest rohkem haka
ta hindama: aasta algul said 3 
ÜTÜ aktivisti «Sputniku» tuusi
ku sõiduks Poola Rahvavabarii- 
k i.

Selge, et igale ÜTÜ liikmele 
me seda võimaldada ei saa. Ma
teriaalsete stiim ulitena tuleb siin  
kõne alla:

1. õppeplaanis ettenähtud kur
suse- või diplomitöö seostamine 
ÜTÜ tööga.

2 Lepingulisel või eraldi tasu
taval kohal töötamine.

Moraalsed stiimulid?
Olen nõus sm. L. Möldriga, et 

teaduslikule tööle ei saa sundi
da. («Tallinna Polütehnik» nr. 2,

19. jaanuaril). Siin peab olema 
soov enda kui isiksuse arendami
seks teatud alal, võimalus valida 
endale autoriteet-juhendaja, töö 
tema juures väikese grupi koos
seisus.

Enamik lugejaid on vist nõus 
ütelusega, et praegu avaldab õp
petööle otse hukatuslikku mõju 
kõrgema hariduse spetsialistide 
«masstootmine» (samal ajal on 
nende kasutamine sageli käsi
töönduslikul tasemel) ja sellega 
kaasnenud õppeprotsessi indi
vidualiseerimise kadu. Olen nõus 
sm. L. Möldriga, kui ta ütles: 
«Igatahes mina näeksin ideaalset 
olukorda sellisena, et iga õppe
jõu juurde koonduks vabal vali
kul 5—10 üliõpilasest grupp, mis 
õieks järjepidev ja pidevalt 
uuenev . ..» . (Võiks olla ka väik
sem grupp, ka see oleks tohutu 
kvalitatiivne hüpe õppeprotsessi 
individualiseerimise poole).

Taolises väikeses grupis kaob 
suhtlemisvõimaluse piiratus õp
pejõuga ja kaasneb erialaste 
teadmiste täienemine, algtead
miste saamine teadusliku töö 
metoodikast.

Kõik see mõjub positiivselt 
üldise silmaringi laienem isele ja  
esinemiskindluse saavutamisele. 
See on vana tõde, et sageli on 
raskem probleemi näha kui o t
sida teid tema lahendamiseks.

Kui see artikkel Teid pani 
mõnda igapäevast aäja nägema 
läbi uue prisma, siis on nägemi
se algus tehtud ja julgelt edasi!

ELKNÜ TPI Komitee 
sekretär A. VELLAMAA

Erilise armastusega pühitsevad  
seda tähtpäeva nõukogude ini
mesed igas liiduvabariigis.

Kuid m itte kõik ei tea, et 
Gorki oli ka suur teadlane ja  
innukas kultuuri- ja teaduse 
ajaloo uurija. K äesolevate ridade 
ülesandeks ongi meenutada Gor
kit kui sügavat mõtlejat, suurt 
hum anisti ja teaduse organisaa
torit.

Gorki ise räägib oma tohutust 
tööst lühidalt ja tagasihoidlikult. 
On õige, et ta ei saanud kesk- 
ega kõrgemat haridust kroonu- 
koolides. Kuid nagu Shakespea
re ja Shaw ammendas ta kõrge
ma hariduse elust, raam atutest 
ja .revolutsioonilisest ühiskond
likust keskkonnast. Poliitilise ha
riduse ja revolutsioonilise ka
rastuse omandas Gorki illegaal
setes revolutsioonilistes ringides.

Omades fenomenaalse mälu 
ja erakordse töövõime laiendas 
ja süvendas ta oma entsüklopee
dilisi teadmisi kõigil teaduse j a 
kunsti aladel. Võib täie õigusega 
väita, et iseõppimise teel om an
das Gorki oma aja eesrindlikud  
loodusteaduslikud, ühiskondlikud  
ja filosoofilised teadmised, mida 
ei suutnud anda ükski tolleaeg
ne keiserlik ülikool. Gorki omas 
haruldast eruditsiooni ajaloos, 
kunsti- ja kirjandusteaduses, 
psühholoogias, psühhopatoloo
gias, arheoloogias, etnograafias, 
folkloristikas ja teistel teaduse

aladel. Tal oli suur üldistusvõi
me, mis aitas tal sünteseerida 
omandatud teadmised tervikli
kuks marksistlikuks maailma
vaateks.

Alates 1905. a. lõi Gorki isik
liku kontakti V. I. Leniniga, kes 
aitas konsolideerida suure kirja
niku dialektilis-m aterialistlikku  

mõtteviisi. Gorki 
hakkas nägema 
inimese kutsu
must selles, et 
kummutada kõik  
iganenud, k it
sas, räpane ja 
halb ja luua uus 
eflu, mililes va lit
seb vabadus, ilu  
jia inimjeste
a;u|sft!aimi,ne. Gorki 
humjanismi ejes- 
märgikis oli köiigi 
rasside j;a rah
vaste tööinim este 
täielik  vabasta
mine kapitalismi 
rõhumise ia!lt

Ellu (põhijõuks 
pidas Gorki imõils_ 
tust ja teadlik
kust. Ta väitis tat 
tugev inim ene on  

mõistuse inimene. Ta uskus inim 
mõistuse vankumatut jõiudu, m is 
lahendab pikapeale kõik maiaill- 
mamõistatulsied, kõrvaldab hädad, 
õnnetused ja üldise viletsuse. 
Mõistuse tiibadel tõuseb ühis
kond kõrgusele, mis väärib in i
m est ja tem a kannatusi tõeotsi
misel. Ei ole midagi ülevam at 
mõistusest, ei ole midagi kalli
hinnalisem at kui teaduslike 
uurimuste tulemused. Teadmine 
on selle maailma absoluutne 
väärtus. Absoluutselt tunnetam a
tut ei ole olemas, on vaid seda, 
mis on veel tunnetamatu.

Sellest m aailm avaatelisest 
hoiialkust ituten.es Goiriki optimism, 
tema arusaamine elust, teadu
sest ja kunstist.

Ilma teaduseta ei näe Gorki 
demokraatial tulevikku. Teadus 
on võimas vahend kultuuri loo
m iseks ja õnne kättevõitm iseks 
inimesele, rahvale ja inim kon
nale.

Gorki oli võim eline nägema 
läbi oleviku paksu udu helget 
tulevikku. Ta nõudis inimese 
kujutamist kirjanduses m itte 
niisugusena nagu ta on täna, 
Vaid niisugusena, nagu ifca peab 
olema ja  on homme. Ilma sellise 
lähenem isviisita ei ole võim alik  
mõista sotsialistliku realismi 
olemust.

Gorki sõnade järgi kiireneb  
tuleviku pealetung inim este lii
kumisega tem ale vastu. «Aja

ülesanne seisneb selles, e t pu
huda uue sädemed kirkaks tu 
leks,» ütles ta.

Gorki leidis palju ühist tea
duse ja kunsti vahel. Mõlemad 
kasutavad vaatlust, võrdlust, ü l
distust, fantaasiat ja intuitsioo
ni. Nõukogude kunsti jõudu n ä
gi Gorki selles, et ta võib tõe
truult näidata m itte ainult täna
päeva, vaid ka tulevikku ja elu 
perspektiive.

Mis puutub sotsialistlikku rea
lismi, siis oli Gorki selle rajaja, 
selle klassik ja teoreetik. Tema 
soovis, et see 5kirjandusmeetod 
oleks töötõeks ja tegevusjuhi
seks, mis aitaks haarata ja v a l
gustada kõigi meie maal toim u
vate protsesside mõtet. Gorki 
nõudis kirjianifceljt, et nad ikarjiu- 
taksid oma teostes sotsialistlikku  
tööd kui uue inim ese organisee
rijat ja u ut inimest kui sotsia
listliku töö organiseerijat.

M eie ülevaade ei oleks taip
lik, kui me ei m eenutaks M ak
sim Gorki tegevust teadusliku  
töö organiseerimise alal Nõuko
gude Liidus.

1920. a. asus Maksim Gorki 
teadlaste * elujärje parandamise 
keskkom isjoni esimehe kohale. 
Ta kogus kokku teadlasi ja 
püüdis kindlustada neile pare
maid majanduslikke ja töötingi
musi. Ta võttis osa ülikoolide re
formi ja territoriaalse paiguta
m ise plaani läbiviimisest, orga
niseeris loodusvarade uurimist 
Teaduste Akadeemia liin is ja 
iRuuseumide asutam ist oblasti
tes. Ta oli TA K irjandusinstituu- 
di direktoriks, Ermitaaži nõuko
gu liikm eks, Maailmakirjanduse 
K irjastuse asutajaks ja ajakirja 
«Teadus ja teaduslikud tööta
jad» algatajaks.

Kogu selle tohutu organiseeri
mistöö kõrval leidis Gorki aega 
pidada kultuuriajaloo loenguid  
Proletaarses Ülikoolis. Rasketel 
revolutsiooniaastatel kaitses
Gorki teadlasi, juhtis .valitsuse, 
ja nõukogude üldsuse tähelepanu  
nende olukorra parandamise va
jadusele.

V. I. Lenin . toetas kõigiti seda 
Gorki tegevust oma isikliku nõu 
ja autoriteediga.

Sügava aukartusega lähenes 
Gorki teadusele ja tõelise kunsti 
aaretele. Ta suhtus suure har- 
dustundega teaduse- ja kunstite- 
gelastesse, sest ta uskus teaduse 
suurt võimu. «Ei ole tugevam at 
relva kui teadus. Kelle päralt 
on teadus, selle päralt on võit,» 
õpetas Maksim Gorki.

P. Vaarask

Läheme ujumisvõistlustele/
L au p äeva l, 23. m ärtsil ja  p ü 

hapäeval, 24. m ärtsil toim uvad  
V SÜ  «K alevi»  T allinn a  s iseu ju -  
las Eesti N S V  kõrgem ate koolide  
m eistrivõistlused ujum ises.

1966. aastal o lid  võ it ja d  T a l
lin n a  P edagoogilise In stitu u d i, 
m ullu  aga m eie u ju ja d .

K es  võ idab  tänavu?

Et kõike om a silm aga näh a ja  
T P I võ istle ja id  v a lju  häälega  
ergutada, selleks tu leb  tu lla

laupäeval kell 18 ja
pühapäeval kell 16 u ju lasse.

N iisiis, ü liõpilased ja  õpp ejõ u d ! 
Läh m e konku rente terv ita m a  ja  
om asid innustam a!

TPI UJUMIS SEKTSIOON

Meie 
kaastöölistele

Koguneme neljapäeval, 28. 
märtsil kell 17 Mustamäele kee- 
m iakorpuse auditooriumi 104

n õ u p i d a m i s e l e .
Anname oma hinnangu «Tal

linna Polütehniku» sisu kohta, 
peame plaane — m ida teha sel
leks, et m eie instituudi hääle

kandja m uutuks edaspidi veelgi 
mitmekülgsemaks, sisukamaks ja 
lugejaskonnale meelepärasemaks.

Võtame kaasa uued kirjutised, 
fotod, karikatuurid ja palju uusi 
mõtteid.



Läki matkama!

Kevadiselt soe päike ja  siller
dav lumi on naau võlumagnetid, 
mis lausa tõmbavad toast välja, 
suusatama ja matkama. Mõnigi 
nägu on juba jõudnud veidi 
pruunimaks päevituda. Ja kaugel 
see päris kevadegi enam ongi. 
Siis aga saab juba üsna pikki  
retki ette võtta, puhata, looduse 
ilu nautida ja palju uusi ja hu- 
hitavaid paiku näha. Nüüd on 
paras aeg hakata suveks matka-  
plaane tegema.

Meie õppeasutuses tuleb m a t
kade organiseerimisel ja  läbi
viimisel teile abiks TPI Matka-  
klubi. K a  tänavu korraldatakse 
TPI matkavõistlus. Viimasel ajal 
on siin tooni andnud meie elekt
rotehnikud ja majandusteadla
sed. Kes neist kangemad on, see 
pole veel siiani selge. Ja ega 
teisedki end veel lööduks tun
nista. Õppejõudude ja  teenistu
jate osas näib aga 1967. a. õppe
jõudude kompleksspartakiaadi 
võitjal — elektrisüsteemide ka
teedril  — kindel plaan olevat
И Ю Н С З И С Э П С Э И С Г Н

tänavune matkavõistlus endi ka 
suks otsustada. Ku id  — mida  
arvavad sellest teised?

TPI Matkaklubi tahab teile 
nüüd ühe suurema uudise pa k 
kuda  — meile sündis tü tar  T ii
na: *Et tal juba varases nooruses 
rännulust veres särtsub, siis on 
tema kindel soov ja kavatsus iga 
kuu lõpul vahepeal kõige tubli-  
mini matkanud kollektiivi hulka  
reisida. Nii jääbki ta  igavesti 
rändama ja oma tum edate silma
kestega meie instituudi parimate  
matkakollektiivide tegevust
uudistama. Proovige ■— võ ib 
olla õnnestub ka teil meie Tiinat 
endi juurde meelitada!

Matkalehti saate TPI Spordi
klubist või ÜE 2 toast 525. Pida
ge meeles, et iga teie poolt mat-  
katud päev lisab punkte nii teie  
endi, kollektiivi kui ka TPI Mat
kaklubi arvele vabariiklikus  
matkavõistluses. Neile, kes pea
vad lugu tänapäeva tehnika abil 
edasiliikumisest, teatame, et  
«Autostopi» omanikeks saavad  
ainult need, kelle arvele tuleb  
tänavu vähem alt 3 matkapäeva.  
Kõigis matkaalastes küsimustes  
võite selgituse saamiseks pöördu
da ÜE 2 tuppa 525 Aleksander  
Kilgi või matkavõistluse koh
tunikekogu teiste liikmete poole.

Toredaid matkaelamusi teile! -
XI CD 11 О  П CD 11 СЭ ! I CDI

ASUME TÖÖLE TPI 
EHITUSPLATSIDEL

Seoses ebarahuldava olukorra
ga tööjõu osas pöördume kõigi 
üliõpilaste poole ettepanekuga — 
tulla suvenädalatel tööle m eie 
instituudi ehitusplatsidele.

Kes soovivad töötada ühisela
mu nr. 3 ja uue peahoone ehita
m isel, palume esitada 1. aprilliks 
avaldus ELKNÜ TPI Komiteele 
A-V 413.

Kokkuleppel ehitusvalitsustega  
garanteeritakse teile range ar
vestuslik tükitöö ja orienteeru
valt palk 100 rubla kuus. Teile 
võimaldatakse võtta osa õppe
tööst individuaalgraafiku alusel 
ja laboratoorseid töid võimaldub  
teil teha Õhtupoolikul.

ELKNÜ TPI KOMITEE

T P I 1968. a . m a tk a v õ is tlu se  ju h e n d  
E esm ärk : m a tk a m ise  p o p u la r ise e r i

m in e  T P I k o m p le k s s p a r ta k ia a d i  r a a 
m es j a  p a r im a te  se lg itam in e .

Aeg: võ istlus to im u b  a ja v a h e m ik u l 
1. ja a n u a r is t  k u n i 31. o k to o b r in i 1 9 6 8 .

O savõtjad : v õ is tlu s  to im u b  ind iv i-
d u  aa l-v õ is tk o n d lik u n a .

V õistlust ju h ib  k o h tu n ik e k o g u  
koosseisus: A le k s a n d e r  K ilk , LM-81
— p eak o h tu n ik , A h ti Olli, o rg aan ilise  
k eem ia  k a te e d e r  — p ea k o h tu n ik u  
a s e tä i t ja  j a  M a lle  E lv e t, TR-41 — 
se k re tä r .

T u lem uste  a rv e s ta m in e : in d iv i-
d u a a lv õ itja  s e lg ita ta k s e  k o g u tu d  
p u n k tid e  su m m a  a lu se l. V õrdse 
p u n k tid e  a rv u  k o r r a l  o tsu s ta b  v õ ist
lu se  käig u s s o o r i ta tu d  k õ rg e im a  ras- 
k u sk a te g o o ria g a  m a tk a  ja  ja h ip ä e v a -  
d e  arv . K o llek tiiv id e l ja g a ta k s e  ko
g u tu d  p u n k tid e  su m m a  k o llek tiiv i 
l i ik m e te  a rvuga. K u i k o h tu n ik e k o g u 
le  pole te a ta tu d  k o lle k tiiv i su u ru s t 
s iis  võ e tak se  se lle k s  25 in im est.

Ig a  m a tk a p ä e v  a n n a b  m a tk a ja le  1 
p u n k ti. K a te g o o ria m a tk a d e  ja  insti- 
tu u d is ise s te  m a tk a d e  e rg u ta m ise k s  on 
sisse  to odud  in d ek s id , m illeg a  v a s ta 
v a l m a tk a l k o g u tu d  p u n k tid  läbi 
k o r ru ta ta k s e  — T P I  g ru p ig a  (50% 
o sa v õ tja id  T P I-s t)  s o o r ita tu d  k a te -  
g o o ria m a t^ a  ees t — 2,0, se lle  g ru p i 
ju h tim ise  ees t — 2,5.

K v alifik a tsio o n i tõ s tm ise  ee s t saab  
lisa p u n k te  jä rg m ise lt:

«NSVL» tu ris t»  з p u n k ti,
I I I  jä rk  io
11 jä r k  25 „  ,
1 jä rk  50 „ „

m a tk a o rg a n isa a to r  ю  „  ,
n o o re m in s tru k to r  25 „
in s tru k to r  50 ,, ja
v an em in sp ek to r 75 „
K o h tu n ik ek o g u  k o o s ta b  iga  k u u  lõ 

p u l  jooksva  ed e tab e li. L õ p p k o k k u 
v õ tte s  a rv e s ta ta k s e  v a id  31. o k to o b 
r ik s  1968 ta g a s ta tu d  m a tk a le h ti .

P ro te s tid  ja  e t te p a n e k u d  v õ is tlu s te  
k ä ig u  k o h ta  la h e n d a b  (ja  a n n a b  in 
fo rm ats io o n i) k o h tu n ik e k o g u .

A u tasu stam in e : in d iv id u a a lse lt  esi
m ese  k u u e  h u lk a  tu ln u d  m a tk a ja d  
sa av ad  d ip lom i j a  m äles tu sesem e, 
v õ itja  — lisak s se lle le  v im p li. V õist
k o n d a d e s t a u ta s u s ta ta k s e  e ra ld i k o p  
m e  p a re m a t ü liõ p ila s te  j a  k o lm e p a 
re m a t õ p p e jõ u d u d e - te e n is tu ja te  võist-1 
k o n d a . (Õ p p e jõ u d u d e - te e n is tu ja te  
v õ is tk o n d ad e k s  ja o ta m ise  a lu sed  too 
m e  se lle  ju h e n d i lisas).

I  k o h t — rä n d k a r ik a s  +  v im p e l + 
d ip lom ,

I I  k o h t — d ip lo m  ja  
I I I  k o h t — d ip lom . 
V õistlusdokum entide esitam ine: 

m a tk a ie h e d  tu le b  ta g a s ta d a  k as  T P I  
S p o rd ik lu b ile  võ i Ü E  2 tu p p a  525. 
S in n a  tu le b  e s ita d a  k a  k õ ik  muud  
m a tk av õ is tlu sse  p u u tu v a d  d o k u m e n 
did .

Juhendi lisa.
õ p p e jõ u d ' j a  te e n is tu ja d  on  v õ is t

k o n d a d e k s  ja o ta tu d  jä rg m is te l a lu s 
te l:

1. K ateed rid ,
2 . Isese isvad  p ro b le e m la b o ra to o r iu -  

m id,
3. R aam atu k o g u , *
4. O ppetöökoda,
5. E k sp e rim en taa ltö ö k o d a ,
6. R aam atu p id a m in e ,
7. "Ülejäänud a d m in is tra t i iv -m a ja n -  

d u s lik u d  üksused, m ille  koosse isu s 
on  a lla  k ü m n e  in im ese , a rv a ta k se  
k õ rg em alse isv a  in s ta n ts i  k oosse isu .

A. KILK

Täies hoos on järjekordne õppejõudude-teenistujate spartakiaad 
Peetud on võistlused suusatamises ja sportlikus bridžis, käima* 
on võrkpall ja lauatennis. Ees seisavad veel välkmale (6. apr.)J 
sisekahevõistlus, laskmine (aprilli lõpul), kergejõustik (mais) j* 
orienteerumine (jnuni algul).

Et võistlused toimuvad deviisi all «Tähtis pole võita, Viid osa 
võtta!», siis ootame neist kõigi õppejõudude-teenistujate osavõttu, 

Pärast kaht ala on kateedritevaheline paremusjärjestus järg
mine:

Miniat-vntusmasin

i » .. ja minimees T õ r v  JOANDI

J Suiuirem osa Ü liõpilaste T ea- 
! aus liku  Ühingu v ab a riik lik u  
[nõukogu liikm eid tegi kü laskäi- 
Sgu Leningradi. T u tv u ti sealse 
[sõsarühingu  tööga ja  k ü la sta ti 
[kõrgem aid  koole. L eningrad is on 
[ÜTÜ töö komsomolitöö la h u ta -  
[m atu  osa nii s tru k tu u rilis -o rg a -  
[n isatsioonilises osas ku i ka  p rak - 
[ tilises tegevuses.I
[ ÜTÜ linnanõukogu (sinna k u u -
[lub  esindajaid  38 kõrgem ast koo-
[list, igaühest 2—3 isikut) töö tab
[kom som oli linnakom itee ju u res
[ ja  koguneb vaid paaril k o rra l
| aastas. A laliselt tegu tseb  nõu -
[kogu küm neliikm eline p re -
[siidium . Viibisime seal p a -
[ ra ja s ti a ja l k u i K avgolo-
[vos toim us lin n a  kõrgematÖ
! koolide kom som oliaktiivi laag e r-
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» Energeetikateaduskonna kom- 
; somoli-algorganisatsiooni
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5 toimub 26. märtsil 1968 kell 17.30 
j aud. А VI — 305.
! Energeetikateaduskonna
! komsomoli büroo.

Kell 13.13
m ärtsikuu 13. p äeva l algas kee- 
m iateaduskonna suusapäev. Osa
võtja id  oli 53 ja  8 õpperühm ast. 
V õisteldi teatesuusatam ises.

Tütarlastest o li  teistest p ea ja 
gu ü le  õpperühm  K O -4 1. Sealt 
oli ka kõige rohkem  osavõtjaid  — 
16. V õidukasse kolm ikusse ku u 
lusid P ill Oamer, M aie Lum iste  
ja M alle Sim m . Jä rg n es id  õppe
rühm ade K A -4 1 ja  K P -4 1  võ ist
konnad.

N oorm eeste teatesõidust oli 
osavõtjaid väh em  — 15 . T u blilt  
sõitis K A -6 1  I  võistkond koossei
sus R ein  K õrgem a, A in  K a rju s  ja  
A ndres Ott. Järgn esid  K A -4 1  ja  
K A -8 1. ,

V õistlused kulgesid ladusalt 
tänu õppejõu du de Selm a Baza- 
nova ja  H arry Erm i j a suusa
baasi töötajate tõhusale kaas
abile. ,

H. SIMM, KA-61

25. m ärtsil vanemõpetaja M, 
Sõnno loeng «Kommunistlike ja 
töölisparteide strateegia ja tak
tika».

26. märtsil assistent Ü.-O. Uderi 
loeng «Vedelate ja tahkete elekt
rolüütide juhtivus».

28. märtsil dotsent J. Varvase 
loeng «Galvaanilised elemendid 
ja m etallide elektrokeemiline 
korrosioon».

1. aprillil — dots. R. Räämeti 
loeng «Jõumeetod».

2. aprillil vanemõpetaja F. M u
rumetsa loeng «Kolhoosikorra 
loomine».

4. aprillil vanemõpetaja L. Kil- 
vitsa loeng «Saksa keele kääna- 
missüsteem» (vene keeles).

Loengud algavad kell 22.

Vast. toimetaja V. К  ALPUS

Орган парткома, ректората, ко« 
митета ЛКСМЭ и проф ком а Тал
линского политехнического инсти
тута газета «Таллинский политех
ник».
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